
ASSEMBLEA DI AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N. 3 

MARCHE CENTRO – MACERATA 
------------------------- 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORE 

N. 69 DEL 25.07.2018 
 
 
Oggetto: Liquidazione indennità per specifiche responsabilità Ufficio Tecnico - anno 

2017 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Vista la determina n. 10/2006 del Direttore dell’Ente di nomina dell’Ing. Nardi Daniele, dipendente di 
ruolo con qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D3 addetto all’Ufficio Tecnico, a Responsabile 
del detto Ufficio; 

Visto che la suddetta nomina, avvenuta per esigenze organizzative dell’Ente ed in considerazione 
delle capacità e competenze professionali del dipendente, non ha comportato, in sede di 
determinazione, alcun ulteriore e maggiore riconoscimento retributivo e quindi maggiore impegno di 
spesa per l’Ente stesso; 

Considerato che la nomina non è accompagnata al riconoscimento dell’indennità per specifiche 
responsabilità ritenendosi tale riconoscimento opportunamente realizzabile solo oggi con la 
valutazione del personale dipendente e con l’assegnazione delle varie componenti del salario 
accessorio previste contrattualmente con la contrattazione decentrata; 

Considerato inoltre che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. Nardi, ha dato prova di essere 
all’altezza del ruolo assegnatogli, curando egli direttamente: 

1. l’istruttoria complessa e articolata dei procedimenti amministrativi tecnici aventi ad oggetto le 
richieste, delle società di gestione, di variazione del Programma degli Interventi allegato alla 
Convenzione di affidamento del Servizio Idrico Integrato; 

2. la partecipazione alle Conferenze di Servizi, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., indette o direttamente dall’Ente di Ambito o da altri Enti nelle quali l’Ing. Nardi ha 
espresso le determinazioni o considerazioni tecniche dell’Ente di appartenenza, formulando i 
relativi pareri; 

3. l’attività tecnica dell’Ente, anche attraverso il coordinamento e la supervisione del collaboratore 
dell’Ufficio Tecnico, Ing. Silvia Galassi; 

4. i rapporti con gli Uffici Tecnici degli Enti Locali e delle società di gestione nonché quelli con le 
altre Autorità pubbliche; 

Considerato altresì che il vigente contratto collettivo integrativo dell’Ente, sottoscritto in data 31 
marzo 2009, prevede, ai sensi dell’art. 17, comma 2, lett. f) del C.C.N.L. del 1.4.1999, l’entità del 
compenso per specifiche responsabilità che per l’anno 2017 è stato quantificato in € 2.000,00 per n. 2 
dipendenti così come risulta dal fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività dello stesso anno 2017 approvato dal Presidente con Decreto n. 19 del 29.12.2017 e 
successivamente riapprovato, con modifiche che non interessano l’istituto in oggetto, con Decreto n. 
15 del 20.07.2018; 

Stabilito che il Responsabile del Procedimento (R.U.P.) è il Direttore dell’Ente, Dott. Massimo 
Principi; 

COPIA 



 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. di erogare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. Daniele Nardi, per l’anno 2017, il 
compenso per responsabilità per specifici compiti, contrattualmente previsto secondo l’art. 7 del 
contratto collettivo integrativo del 31.03.2009 e ai sensi dell’art. 17, comma 2, lett. f) del 
C.C.N.L. del 1.4.1999, pari a € 1.000,00, imputando la spesa al Cap. 215, imp. 105/17 oltre ad 
oneri ed irap da imputare rispettivamente ai Cap. 230, imp. 106/17 e Cap 240, imp. 108/17; 

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento (R.U.P.) è il Direttore dell’Ente; 

3. di dare comunicazione del presente atto all’Ing. Nardi presso la stessa sede di lavoro; 

 
 
Macerata, 25 luglio 2018 
 
 
 Il Direttore 

 f.to  Massimo Principi 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA  

(visti gli art. 153, comma 5 e 183, comma 7 - D.lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 

� In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: PARERE FAVOREVOLE 

 

� La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 f.to Devis Fioretti 

 
Macerata, 25.07.2018 

 



________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal _________________ al _________________. 

 

Macerata,  

 

 Il Direttore 

 Dott. Massimo Principi 

 


